
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Leverano - SETTORE
TECNICO LL.PP. SERVIZI MANUTENTIVI

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

17,319,700.17 10,777,000.00 0.00 28,096,700.17

0.00 0.000.00 0.00

340,000.00 3,585,000.00 4,000,000.00 7,925,000.00

726,062.12100,000.00626,062.12 0.00

0.000.00 0.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

14,462,000.0018,285,762.29 4,000,000.00 36,747,762.29

Il referente del programma

Arch. Valerio COSTANTINO

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

3,585,000.00

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Leverano -
SETTORE TECNICO LL.PP. SERVIZI MANUTENTIVI

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

Arch. Valerio COSTANTINO(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Leverano -
SETTORE TECNICO LL.PP. SERVIZI MANUTENTIVI

SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4)

Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di

Note:

Il referente del programma

Arch. Valerio COSTANTINO

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Leverano -
SETTORE TECNICO LL.PP. SERVIZI MANUTENTIVI

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L80008070759202100001 C14J17000080008 016 037 99 - Altro

P.O.R. PUGLIA FESR FSE
2014-2020. ASSE VI - Azione
6.2. Tipologia d'intervento A -

Messa in Sicurezza di
emergenza dell'ex discarica

località "Li Pampi".

1SiURB.1 ITF45 02.05 - Difesa del suolo0752023 MIRAGLIA ANTONIO Si 0.005,467,762.29 0.000.00 0.005,467,762.29 0.00

L80008070759202100005 016 037

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Lavori di ampliamento,
ammodernamento ed

efficientamento energetico
dell`impianto di pubblica

illuminazione.

1Si97 ITF45
03.16 - Distribuzione di

energia
0752023

Arch. Costantino Valerio
Si 0.002,560,000.00 0.000.00 0.002,560,000.00 0.00

L80008070759202100007 016 037
01 - Nuova

realizzazione

CONTRIBUTI ART. 1 COMMI
29-37 LEGGE 27.12.2019

NR. 160 (LEGGE DI
BILANCIO 2020)` PER

INVESTIMENTI DESTINATI
AD OPERE PUBBLICHE IN

MATERIA DI
EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO E SVILUPPO
TERRITORIALE

SOSTENIBILE  ANNUALITA
2023 PER COMPLESSIVI

90.000,00. LAVORI DI
COMPLETAMENTO E

MESSA A NORMA PER IL
SUPERAMENTO DELLE

BARRIERE
ARCHITETTONICHE DI

MARCIAPIEDI DEL CENTRO
URBANO.

1No250 bis ITF45 01.01 - Stradali0752023
Arch. Costantino Valerio

Si 0.00100,000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L80008070759202100015 C14G18000110002 016 037
01 - Nuova

realizzazione

Messa in Sicurezza e
Riqualificazione

paesaggistica ed ecologica
dell'area comunale di Patula

Cupa, finalizzata alla sua
valorizzazione e fruizione

sociale e turistica.
INTERVENTO FINANZIATO

DALL`U.E. -
NEXTGENERETIONEU.

1SiURB. ITF45 02.05 - Difesa del suolo0752023
Arch. Costantino Valerio

Si 0.001,030,000.00 0.000.00 0.001,030,000.00 0.00

L80008070759202100016 C14I19000000001 016 037 04 - Ristrutturazione

LAVORI DI
RISTRUTTURAZIONE,

ADEGUAMENTO E MESSA
A NORMA DELL'EDIFICIO

SCOLASTICO DI VIA DELLA
LIBERTA' 2° POLO

"GEREMIA RE".
INTERVENTO FINANZIATO

DALL`U.E. -
NEXTGENERETIONEU.

1Si244 ITF45
05.08 - Sociali e scolastiche

0752023
Arch. Costantino Valerio

Si 0.00700,000.00 0.000.00 0.00700,000.00 0.00

L80008070759202100017 C14I19000010001 016 037 04 - Ristrutturazione

LAVORI DI
RISTRUTTURAZIONE,

ADEGUAMENTO E MESSA
A NORMA DELL'EDIFICIO

SCOLASTICO DI VIA
OTRANTO- SCUOLA DIANA
-2° POLO "GEREMIA RE".

INTERVENTO FINANZIATO
DALL`U.E. -

NEXTGENERETIONEU.

1Si243 ITF45
05.08 - Sociali e scolastiche

0752023
Arch. Costantino Valerio

Si 0.00890,000.00 0.000.00 0.00890,000.00 0.00

L80008070759202200001 C14E21000220001 016 037
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

D.P.C.M. 30/12/2020 -
ART.1, COMMA 15 DELLA

LEGGE N. 160 DEL
27/12/2020. AVVISO
PUBBLICO PER LA

PRESENTAZIONE DELLE
RICHIESTE DI

CONTRIBUTO PER
PROGETTI RELATIVI AD
OPERE PUBBLICHE DI
MESSA IN SICUREZZA,
RISTRUTTURAZIONE,
RIQUALIFICAZIONE O

COSTRUZIONE DI EDIFICI
DI PROPRIET DEI COMUNI
DESTINATI AD ASILI NIDO

E A SCUOLE
DELL`INFANZIA E A CENTRI

POLIFUNZIONALI PER I
SERVIZI ALLA FAMIGLIA.

INTERVENTO DI
RICONVERSIONE DELLA

SCUOLA DELLINFANZIA DI
VIA VEGLIE 1° POLO DON
MILANI DA DESTINARE A

CENTRO POLIFUNZIONALE
PER I SERVIZI ALLA

FAMIGLIA'. INTERVENTO
FINANZIATO DALL`U.E. -
NEXTGENERETIONEU.

1Si255-A
05.08 - Sociali e scolastiche

0752023
Arch. Costantino Valerio

Si 0.00850,000.00 0.000.00 0.00850,000.00 0.00

L80008070759202200003 C 14E2100102000 016 037 04 - Ristrutturazione

FONDO PER LA CULTURA -
ART. 184 DEL DECRETO-

LEGGE 19 MAGGIO 2020, N.
34 ART. 1, COMMA 2,
LETTERA A) DEL D.M.

30NOVEMBRE 2020, N. 546.
AVVISO PUBBLICO

FINALIZZATO A
SOSTENERE

INVESTIMENTI E ALTRI
INTERVENTI PER LA

TUTELA, LA
CONSERVAZIONE, IL

RESTAURO, LA FRUIZIONE,
LA VALORIZZAZIONE E LA

DIGITALIZZAZIONE DEL
PATRIMONIO CULTURALE

MATERIALE E
IMMATERIALE.RISTRUTTU

RAZIONE DELL`EX
TABACCHIFICIO MASSERIA

QUARTARARI, PER LA
CREAZIONE DI UN MUSEO

MULTIMEDIALE

2No265
05.08 - Sociali e scolastiche

0752023
Arch. Costantino Valerio

Si 0.00560,000.00 0.000.00 0.00560,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

DELLA CULTURA DEL
LAVORO.

L80008070759202300002 C15I22000560001 016 037
01 - Nuova

realizzazione

LEGGE DI BILANCIO ANNO
2022. CONTRIBUTI AGLI

ENTI PER MIGLIORARE LE
CITTA`. INTERVENTI DI

RIGENERAZIONE
URBANAMIGLIORAMENTO

DELLA QUALITA DEL
DECORO URBANO E DEL

TESSUTO SOCIALE E
AMBIENTALE.

RIQUALIFICAZIONE DI
AREE A VERDE, PIAZZE,

VIABILITA' URBANA E
REALIZZAZIONE DI SPAZI
PER LO SPORT SU AREE
PUBBLICHE. QUARTIERI:

QUARTARARO -
POZZOLUNGO -

MENNULA.*QUARTIERI:
QUARTARARO -
POZZOLUNGO -

MENNULA.*RIQUALIFICAZI
ONE DI AREE A VERDE,

PIAZZE, VIABILITA'
URBANA E REALIZZAZIONE

DI SPAZI PER LO SPORT
SU AREEPUBBLICHE.

QUARTIERI: QUARTARARO
- POZZOLUNGO -

MENNULA.

1Si276/1
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0752023

Arch. Costantino Valerio
Si 0.001,700,000.00 0.000.00 0.001,700,000.00 0.00

L80008070759202300003 C19J22002910001 016 037
01 - Nuova

realizzazione

LEGGE DI BILANCIO ANNO
2022. CONTRIBUTI AGLI

ENTI PER MIGLIORARE LE
CITTA`. MOBILITA'

SOSTENIBILE. INTERENTI
DI MOBILITA' SOSTENIBILE
DELLA VIABILITA' URBANA
"GIRO DEL MURO-CENTRO

STORICO" VIA SAN
ROCCO, VIA CANNE, VIA

FONTANA.

1Si0P. 279/2 01.01 - Stradali0752023
Arch. Costantino Valerio

Si 0.00800,000.00 0.000.00 0.00800,000.00 0.00

L80008070759202300004 C25I22000290001 016 092
01 - Nuova

realizzazione

LEGGE DI BILANCIO ANNO
2022. CONTRIBUTI AGLI

ENTI PER MIGLIORARE LE
CITTA`..MIGLIORAMENTO

DELLA QUALITA DEL
DECORO URBANO E DEL

TESSUTO SOCIALE E
AMBIENTALE.

RIQUALIFICAZIONE AREE A
VERDE E PIAZZEVIABILITA'

CON REALIZZAZIONE DI
SPAZI PER LO SPORT,

AREE PUBBLICHE
"MADONNA DEI GRECI" E

"ZONA SAN
FRANCESCO",*VIA

MADONNA DEI GRECI -
PIAZZA FERRARI, PIAZZA

PADRE PIO, VIA
CONVENTO E VIA

CURTATONE*MIGLIORAME
NTO DELLA QUALITA DEL
DECORO URBANO E DEL

TESSUTO SOCIALE E
AMBIENTALE.

RIQUALIFICAZIONE AREE A
VERDE E PIAZZEVIABILITA'

CON REALIZZAZIONE DI
SPAZI PER LO SPORT.

1SiOP. 276/3
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0752023

Arch. Costantino Valerio
Si 0.002,000,000.00 0.000.00 0.002,000,000.00 0.00

L80008070759202300005 C28C22000080001 016 092
01 - Nuova

realizzazione

MIGLIORAMENTO DELLA
QUALITA DEL DECORO

URBANO E DEL TESSUTO
SOCIALE E AMBIENTALE.

RISTRUTTURAZIONE E
AMPLIAMENTO "EX

MACELLO COMUNALE"
PER LA REALIZZAZIONE DI

UN CENTRO SOCIO
CULTURALE.*VIA
PANAREO E VIA

MACELLO*.

1SiOP. 267/4
05.08 - Sociali e scolastiche

0752023
Arch. Costantino Valerio

Si 0.00500,000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L80008070759202300006 C19J22001850001 016 037 04 - Ristrutturazione

MESSA IN SICUREZZA
EDIFICI E TERRITORIO -

COMMA 139_ANNO
2022*VIA FEDELE

PAMPO*MANUTENZIONE
STRAORDINARIA CON

DIVERSA DISTRIBUZIONE
INTERNA, CREAZIONE DI

SERVIZI IGIENICI ED
EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO
DELL'EDIFICIO COMUNALE
DA ADIBIRE A SEDE DELLA

LOCALE CROCE ROSSA.

2NoOP. 288
05.08 - Sociali e scolastiche

0752023
Arch. Costantino Valerio

Si 0.0060,000.00 0.000.00 0.0060,000.00 0.00

L80008070759202300008 C19C18000050005 016 037 04 - Ristrutturazione

BANDO SPORT E
PERIFERIE 2020 PER LA

SELEZIONE DI INTERVENTI
DA FINANZIARE

NELL`AMBITO DELLE
RISORSE DI CUI ALL`ART.1,
COMMA 362 DELLA LEGGE

27/12/2017, N.205.
ADEGUAMENTO DEL
PALAZZETTO DELLO

SPORT.

2SiOP. 147
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0752023

Arch. Costantino Valerio
Si 0.00320,000.00 0.000.00 0.00320,000.00 0.00

L80008070759202300012 C11B19000140004 016 037
01 - Nuova

realizzazione

Lavori prolungamento tratto di
Via Pier Paolo Pasolini e

realizzazione di n. 1 rotatoria
nel centro urbano previste dal

PRG - I° Lotto.

1SiURB. 01.01 - Stradali0752023 MIRAGLIA ANTONIO Si 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L80008070759202300013 016 037
01 - Nuova

realizzazione

Decreto del Presidente del
Consiglio  dei  Ministri  17

Luglio 2020. Contributo di  75
milioni di euro  ai  comuni
situati  nel territorio delle

Regioni  Abruzzo,  Basilicata,
Calabria,  Campania, Molise,
Puglia, Sardegna e Sicilia, da
destinare  a  investimenti  in

infrastrutture sociali.
Annualità 2023. Lavori di

urbanizzazione (marciapiedi,
alberature, p.i.) Tratto di Via

Ancona fino a Via F. Durante.

1No314
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0752023

Arch. Costantino Valerio
Si 0.00100,000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L80008070759202300011 016 037
07 - Manutenzione

straordinaria

MESSA IN SICUREZZA
DELLA STRADA

COMUNALE VIA PERRUZZI
1No 01.01 - Stradali0752023

Arch. Valerio
COSTANTINO

Si 0.0048,000.00 0.000.00 0.0048,000.00 0.00

L80008070759202100013 C16J16001140008 016 037
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

Interventi per l'efficientamento
energetico dell'edifici

comunale adibito a Municipio.
Progetto GROWS (Green
Revolution of Wealth in

Salento) E.L.EN.A.

2Si92 ITF45
05.33 - Direzionali e

amministrative
0752024

Arch. Costantino Valerio
Si 0.00340,000.00 0.001,000,000.00 11,340,000.001,340,000.00 0.00

L80008070759202200004 C18H19000000002 016 037

60 - Ammodernamento
tecnologico e
laboratoriale

LAVORI DI RIFACIMENTO,
MIGLIORAMENTO ED

EFFICIENTAMENTO DELLA
PUBBLICA ILLUMINAZIONE

DEL CENTRO STORICO
CON PARTICOLARE

ATTENZIONE ALLE AREE
LIMITROFE DEI

MONUMENTI E DELLE

2Si143
03.16 - Distribuzione di

energia
0752024

Arch. Costantino Valerio
Si 0.000.00 0.00387,000.00 0.00387,000.00 0.00

L80008070759202200005 C11F19000070002 016 037
01 - Nuova

realizzazione

P.O.R. Puglia 2014.2020Asse
IV - Azione 4.4. . D.D. n.65

del 04/12/2018 - Avviso
pubblico per la selezione di

interventi finalizzati alla
realizzazione di reti di

percorsi ciclabili e/o ciclo
pedonali in aree urbane e

sub-urbane.

2SiURB. 01.05 - Trasporto urbano0752024
Arch. Costantino Valerio

Si 0.000.00 0.00800,000.00 0.00800,000.00 0.00

L80008070759202200007 016 037
01 - Nuova

realizzazione

REALIZZAZIONE DI UNA
PISCINA COMUNALE IN
LOCALITA' "LA DIANA"

2Si206
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0752024

Arch. Costantino Valerio
Si 0.000.00 0.00985,000.00 1985,000.00985,000.00 0.00

L80008070759202200008 C18B18000340001 016 037
01 - Nuova

realizzazione

REALIZZAZIONE DI UN
NUOVO PALAZZETTO

DELLO SPORT
3Si130

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0752024
Arch. Costantino Valerio

Si 4,000,000.000.00 0.001,600,000.00 15,600,000.005,600,000.00 0.00

L80008070759202300001 C11B22000650001 016 037
01 - Nuova

realizzazione

PNRR .- MISSIONE 4 -
ISTRUZIONE E RICERCA -
INVESTIMENTO 3.3: PIANO

MESSA IN SICUREZZA E
RIQUALIFICAZIONE DELLE
SCUOLE- CANDIDATURA
COMUNE DI LEVERANO

FABBISOGNO REGIONALE
EDILIZIA SCOLASTICA DI
CUI AL L`ART. 5 DEL D.M.

343/2021. PROGETTO PER
LA DEMOLIZIONE E

RICOSTRUZIONE DELLA
SCUOLA PRIMARIA I° POLO
'DON MILANI' DI VIA DELLA

CONSOLAZIONE IN
DIVERSA UBICAZIONE.

2SiOP. 283
05.08 - Sociali e scolastiche

0752024
Arch. Costantino Valerio

Si 0.000.00 0.007,000,000.00 0.007,000,000.00 0.00

L80008070759202300007 C11B22001230001 016 037
01 - Nuova

realizzazione

MESSA IN SICUREZZA
EDIFICI E TERRITORIO -
COMMA 139_ANNO 2022.

LAVORI DI
COMPLETAMENTO DELLA

RETE PLUVIALE PER
SOPPRESSIONE DEGLI

SCARICHI NON CONFORMI
ALLA NORMA.*VIA
VARIE*LAVORI DI

COMPLETAMENTO DELLA
RETE PLUVIALE PER

SOPPRESSIONE DEGLI
SCARICHI NON CONFORMI

ALLA NORMA.

1SiOP. 288/1
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0752024

Arch. Costantino Valerio
Si 0.000.00 0.002,500,000.00 0.002,500,000.00 0.00

L80008070759202300009 016 037
07 - Manutenzione

straordinaria

MESSA IN SICUREZZA
DELLA STRADA

COMUNALE DI VIA
ANCONA

1NoOP. 312 01.01 - Stradali0752024
Arch. Costantino Valerio

Si 0.0060,000.00 0.0090,000.00 0.00150,000.00 0.00

L80008070759202300010 016 037
07 - Manutenzione

straordinaria

MESSA IN SICUREZZA
DELLA STRADA

COMUNALE
SPARTIFEDUDO

LEVERANO -VEGLIE

1NoOP. 213 01.01 - Stradali0752024
Arch. Costantino Valerio

Si 0.000.00 0.00100,000.00 0.00100,000.00 0.00

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

Arch. Valerio COSTANTINO

36,747,762.29 0.0014,462,000.00 0.00 7,925,000.004,000,000.0018,285,762.29

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Leverano -
SETTORE TECNICO LL.PP. SERVIZI MANUTENTIVI

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L80008070759202100001

P.O.R. PUGLIA FESR FSE 2014-
2020. ASSE VI - Azione 6.2.

Tipologia d'intervento A - Messa in
Sicurezza di emergenza dell'ex

discarica località "Li Pampi".

5,467,762.29 1 No 0000242313 CUC UNION 3Si 3MIRAGLIA ANTONIOC14J17000080008 5,467,762.29 AMB

L80008070759202100005

Lavori di ampliamento,
ammodernamento ed

efficientamento energetico
dell`impianto di pubblica

illuminazione.

2,560,000.00 1 No 0000242313 CUC UNION 3No 2Arch. Costantino Valerio 2,560,000.00 MIS

L80008070759202100007

CONTRIBUTI ART. 1 COMMI 29-
37 LEGGE 27.12.2019 NR. 160
(LEGGE DI BILANCIO 2020)`

PER INVESTIMENTI DESTINATI
AD OPERE PUBBLICHE IN

MATERIA DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO E SVILUPPO

TERRITORIALE SOSTENIBILE
ANNUALITA 2023 PER

COMPLESSIVI  90.000,00.
LAVORI DI COMPLETAMENTO E

MESSA A NORMA PER IL
SUPERAMENTO DELLE

BARRIERE ARCHITETTONICHE
DI MARCIAPIEDI DEL CENTRO

URBANO.

100,000.00 1 No No 1Arch. Costantino Valerio 100,000.00 URB

L80008070759202100015

Messa in Sicurezza e
Riqualificazione paesaggistica ed
ecologica dell'area comunale di
Patula Cupa, finalizzata alla sua

valorizzazione e fruizione sociale e
turistica. INTERVENTO

FINANZIATO DALL`U.E. -
NEXTGENERETIONEU.

1,030,000.00 1 Si 0000242313 CUC UNION 3Si 4Arch. Costantino ValerioC14G18000110002 1,030,000.00 AMB

L80008070759202100016

LAVORI DI
RISTRUTTURAZIONE,

ADEGUAMENTO E MESSA A
NORMA DELL'EDIFICIO

SCOLASTICO DI VIA DELLA
LIBERTA' 2° POLO "GEREMIA

RE". INTERVENTO FINANZIATO
DALL`U.E. -

NEXTGENERETIONEU.

700,000.00 1 Si 0000242313 CUC UNION 3Si 1Arch. Costantino ValerioC14I19000000001 700,000.00 ADN

L80008070759202100017

LAVORI DI
RISTRUTTURAZIONE,

ADEGUAMENTO E MESSA A
NORMA DELL'EDIFICIO

SCOLASTICO DI VIA OTRANTO-
SCUOLA DIANA -2° POLO

"GEREMIA RE".
INTERVENTO FINANZIATO

DALL`U.E. -
NEXTGENERETIONEU.

890,000.00 1 Si 0000242313 CUC UNION 3Si 4Arch. Costantino ValerioC14I19000010001 890,000.00 ADN

L80008070759202200001

D.P.C.M. 30/12/2020 - ART.1,
COMMA 15 DELLA LEGGE N.
160 DEL 27/12/2020. AVVISO

PUBBLICO PER LA
PRESENTAZIONE DELLE

RICHIESTE DI CONTRIBUTO
PER PROGETTI RELATIVI AD

OPERE PUBBLICHE DI MESSA
IN SICUREZZA,

RISTRUTTURAZIONE,
RIQUALIFICAZIONE O

COSTRUZIONE DI EDIFICI DI
PROPRIET DEI COMUNI

DESTINATI AD ASILI NIDO E A
SCUOLE DELL`INFANZIA E A

CENTRI POLIFUNZIONALI PER I
SERVIZI ALLA FAMIGLIA.

INTERVENTO DI
RICONVERSIONE DELLA

SCUOLA DELLINFANZIA DI VIA
VEGLIE 1° POLO DON MILANI

DA DESTINARE A CENTRO
POLIFUNZIONALE PER I
SERVIZI ALLA FAMIGLIA'.

INTERVENTO FINANZIATO
DALL`U.E. -

NEXTGENERETIONEU.

850,000.00 1 Si 0000242313 CUC UNION 3Si 4Arch. Costantino ValerioC14E21000220001 850,000.00 MIS

L80008070759202200003
FONDO PER LA CULTURA -

ART. 184 DEL DECRETO-LEGGE
19 MAGGIO 2020, N. 34 ART. 1,

COMMA 2, LETTERA

560,000.00 2 Si 0000242313 CUC UNION 3Si 4Arch. Costantino ValerioC 14E2100102000 560,000.00 MIS



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

A) DEL D.M. 30NOVEMBRE
2020, N. 546. AVVISO PUBBLICO

FINALIZZATO A SOSTENERE
INVESTIMENTI E ALTRI

INTERVENTI PER LA TUTELA,
LA CONSERVAZIONE, IL

RESTAURO, LA FRUIZIONE, LA
VALORIZZAZIONE E LA
DIGITALIZZAZIONE DEL

PATRIMONIO CULTURALE
MATERIALE E

IMMATERIALE.RISTRUTTURAZI
ONE DELL`EX TABACCHIFICIO
MASSERIA QUARTARARI, PER
LA CREAZIONE DI UN MUSEO

MULTIMEDIALE DELLA
CULTURA DEL LAVORO.

L80008070759202300002

LEGGE DI BILANCIO ANNO
2022. CONTRIBUTI AGLI ENTI
PER MIGLIORARE LE CITTA`.

INTERVENTI DI
RIGENERAZIONE

URBANAMIGLIORAMENTO
DELLA QUALITA DEL DECORO

URBANO E DEL TESSUTO
SOCIALE E AMBIENTALE.

RIQUALIFICAZIONE DI AREE A
VERDE, PIAZZE, VIABILITA'

URBANA E REALIZZAZIONE DI
SPAZI PER LO SPORT SU AREE

PUBBLICHE. QUARTIERI:
QUARTARARO - POZZOLUNGO

- MENNULA.*QUARTIERI:
QUARTARARO - POZZOLUNGO

-
MENNULA.*RIQUALIFICAZIONE

DI AREE A VERDE, PIAZZE,
VIABILITA' URBANA E

REALIZZAZIONE DI SPAZI PER
LO SPORT SU

AREEPUBBLICHE. QUARTIERI:
QUARTARARO - POZZOLUNGO

1,700,000.00 1 No 0000242313 CUC UNION 3No 1Arch. Costantino ValerioC15I22000560001 1,700,000.00 MIS

L80008070759202300003

LEGGE DI BILANCIO ANNO
2022. CONTRIBUTI AGLI ENTI
PER MIGLIORARE LE CITTA`.

MOBILITA' SOSTENIBILE.
INTERENTI DI MOBILITA'

SOSTENIBILE DELLA VIABILITA'
URBANA "GIRO DEL MURO-
CENTRO STORICO" VIA SAN

ROCCO, VIA CANNE, VIA
FONTANA.

800,000.00 1 No 0000242313 CUC UNION 3No 1Arch. Costantino ValerioC19J22002910001 800,000.00 MIS

L80008070759202300004

LEGGE DI BILANCIO ANNO
2022. CONTRIBUTI AGLI ENTI

PER MIGLIORARE LE
CITTA`..MIGLIORAMENTO

DELLA QUALITA DEL DECORO
URBANO E DEL TESSUTO
SOCIALE E AMBIENTALE.

RIQUALIFICAZIONE AREE A
VERDE E PIAZZEVIABILITA'

CON REALIZZAZIONE DI SPAZI
PER LO SPORT, AREE

PUBBLICHE "MADONNA DEI
GRECI" E "ZONA SAN

FRANCESCO",*VIA MADONNA
DEI GRECI - PIAZZA FERRARI,

PIAZZA PADRE PIO, VIA
CONVENTO E VIA

CURTATONE*MIGLIORAMENTO
DELLA QUALITA DEL DECORO

URBANO E DEL TESSUTO
SOCIALE E AMBIENTALE.

RIQUALIFICAZIONE AREE A
VERDE E PIAZZEVIABILITA'

CON REALIZZAZIONE DI SPAZI
PER LO SPORT.

2,000,000.00 1 No 0000242313 CUC UNION 3No 1Arch. Costantino ValerioC25I22000290001 2,000,000.00 MIS

L80008070759202300005

MIGLIORAMENTO DELLA
QUALITA DEL DECORO

URBANO E DEL TESSUTO
SOCIALE E AMBIENTALE.

RISTRUTTURAZIONE E
AMPLIAMENTO "EX MACELLO

COMUNALE" PER LA
REALIZZAZIONE DI
UN CENTRO SOCIO

CULTURALE.*VIA PANAREO E
VIA MACELLO*.

500,000.00 1 No 0000242313 CUC UNION 3No 1Arch. Costantino ValerioC28C22000080001 500,000.00 MIS

L80008070759202300006

MESSA IN SICUREZZA EDIFICI
E TERRITORIO - COMMA

139_ANNO 2022*VIA FEDELE
PAMPO*MANUTENZIONE

STRAORDINARIA CON DIVERSA
DISTRIBUZIONE INTERNA,

CREAZIONE DI SERVIZI
IGIENICI ED EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO DELL'EDIFICIO
COMUNALE DA ADIBIRE A

SEDE DELLA LOCALE CROCE
ROSSA.

60,000.00 2 Si Si 1Arch. Costantino ValerioC19J22001850001 60,000.00 MIS

L80008070759202300008

BANDO SPORT E PERIFERIE
2020 PER LA SELEZIONE DI

INTERVENTI DA FINANZIARE
NELL`AMBITO DELLE RISORSE
DI CUI ALL`ART.1, COMMA 362
DELLA LEGGE 27/12/2017, N.

320,000.00 2 Si 0000242313 CUC UNION 3Si 4Arch. Costantino ValerioC19C18000050005 320,000.00 ADN



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

205. ADEGUAMENTO DEL
PALAZZETTO DELLO SPORT.

L80008070759202300012

Lavori prolungamento tratto di Via
Pier Paolo Pasolini e realizzazione
di n. 1 rotatoria nel centro urbano

previste dal PRG - I° Lotto.
200,000.00 1 Si 0000242313 CUC UNION TRESi 4MIRAGLIA ANTONIOC11B19000140004 200,000.00 URB

L80008070759202300013

Decreto del Presidente del
Consiglio  dei  Ministri  17 Luglio
2020. Contributo di  75  milioni di

euro  ai  comuni  situati  nel
territorio delle Regioni  Abruzzo,
Basilicata,  Calabria,  Campania,

Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia,
da destinare  a  investimenti  in
infrastrutture sociali. Annualità
2023. Lavori di urbanizzazione
(marciapiedi, alberature, p.i.)

Tratto di Via Ancona fino a Via F.
Durante.

100,000.00 1 Si SiArch. Costantino Valerio 100,000.00 URB

L80008070759202300011
MESSA IN SICUREZZA DELLA

STRADA COMUNALE VIA
PERRUZZI

48,000.00 1 Si Si
Arch. Valerio COSTANTINO

48,000.00 MIS

Il referente del programma

Arch. Valerio COSTANTINO

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Leverano -
SETTORE TECNICO LL.PP. SERVIZI MANUTENTIVI

SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

L80008070759202200006

POR PUGLIA 2014-2020, ASSE VI - AZIONE
6.1. "INTERVENTI PER L'OTTIMIZZAZIONE
DELLA GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI".

AVVISO PER LA SELEZIONE DI INTERVENTI
ALLA REALIZZAZIONE O ALL'AMPLIAMENTO

E/O ALL'ADEGUAMENTO DI CENTRI
COMUNALI RACCOLTA DIFFERENZIATI DI

RIFIUTI.

300,000.00 1

Il referente del programma

Arch. Valerio COSTANTINO
(1) breve descrizione dei motivi

Note
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